Mynda , Deo plaude , melos et promere gaude,Te quia ditavit summe Deus atque beavitHune per patronum tibi dans venerabile donumQuovis non obstante , euius merito medianteVere salvaris , si sanctius hune veneraris.Bei Werner Rolevinck , De laude veteris Saxoniae ed . Troß 8 . 110ist zu lesen , daß schon Karl d . Gr . den Leib des hl . Gorgonius habe nachMinden bringen lassen , während bei Kleinsorgen , Kirchengcschichte 1, 428angegeben wird , Bischof Dietrich von Metz habe ihn aus Italien mitgebracht undder Mindener Kirche überlassen — eine Translation für eine fremde Kirche,die niemals üblich gewesen ist . 5 j w fler  Urkunde : Nandradus . 6 ygi s . 41.
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Eodem tempore , ut intellexi , monasteriurn monialium in Wal-

vesrode vel Walsrode a in honorem sancti Iohannis Baptistae est

fundatum
Item regalis abbaüa in Magdeboreh mutata est in archiepiseopatum per Heini : v.

Ottonem Magnum , anno suo II . , quod intelligendum est , quantum ad Herf . 966.

loeum . Imperator enim monachos transposuit et ad loeum , nbi sunt , ad

sanctum Iohannem , et episcopatum de Vrose ad loeum eorum et in allodium

suum transtuliti >. De quo hü versus habentur:

Dum nongentenus terdenus ducitur annus
Exstitit a c Christo , tunc rex magnus fuit Otto.

Magdeboreh anno fuit huius strueta secundo.

Igitur antistes venerandus Lantwardus ipso die sanetorum mar-

tyrum Gosmae et Damiani viam carnis universae transivit 2
. Versus d :

Praesul Lantwardus moribus redolens quasi nardus

Gregem non tardus servit e vigilans quasi pardus.
Garnem eastravit , hostem mundum superavit,
Famelicos * pavit , sitibundos poculo lavit.
Hiis bene peractis conscendit ad agmina lucis.

[12 .]
Milo episcopus XII . Dicitur enim Milo quasi militiam exercens 969 - 996.

vel milito , et dicitur miles a mille , quia vix unus de mille olim , Cath.

ut militiam exerceret , eligebatur . Hic enim miles Christi electissimus,
ut summo regi militaret , ad apicem militiae Christi assumptus est.

De isto in vita beati Bernwardi , episcopi Hildensemensis e,
inveni , quod ab episcopo Osdago ad rnonasterium Gandersemense

pro velatione sororis Ottonis secundi propter famam h suam gratam
et vitae honestatem fuerit invitatus 3.

Hic praesul Milo a praedicto Ottone II . regalia et forestros

> B : Walsrode vel Walvesrode . i> B und C : transposuit vel trans-

tulit . ° In A durchgestrichen . d Fehlt A . e C : servat . ' A : famelicus.

t B und C : de beato usw . h L : formam.

1 Gegründet kurz vor 986 (Lüneburger UB . 15, 3 Nr . 1 ; Dipl . 3, 425 f.

Nr . 26) . 2 27 . September . Vgl . S . 42 Anm . 2.
3 Vita Bernwardi (SS . 4, 764) . Der Inhalt ist ungenau wiedergegeben.

Osdag hatte in Gegenwart des Königs und u . a Bischof Milos Streit mit Willigis

von Mainz , der Ottos III . (nicht II .) Schwester in Gandersheim als Nonne ein¬

kleiden wollte.
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acquisivit . Notum sit omnium a industriae fidelktm nostrorum tarn
praesentium quam et futurorum , qnia noster h fidelis Milo , Mindensis
ecclesiae episcopus , nostram humiliter adiit dementiam , quatenus eidem
ecclesiae , qucte est in honore beati Petri , principis apostolorum , et
sancti Gorgonii comtructa et nostrae imperiali Providentias c com-
missa, quidquid ibidem nostrae regiae potestati subiaceret , hoc est
batmum nostram et, ut monetam macellumque publicum ibi construi
liceret , concederemus . . . , ea ratione transfundimus , ut perenniter
pro nostrae animae remedio unus presbyter talem praebendam , ut
quisque fratrum in eodem monasterio Deo famulantium ordinatus
accipiat et tarn praedictus episcopus quam sui successores in poste-rum habeant, teneant firmiterque d per f utura saecula jossideant , et
ut nullus iudex publicus vel alicuius potestas personae quidquamdistrictionis vel commutationis huic largitioni ingerere liceat , sed sub
ipsius episcopi et eius e successorum munitione vel tuitiotie et advo-
catorum, quibus committere velint, consistat . Datum XIV . Kai.

976 . Aprilis anno dominicae incarnationis DCCCCLXXV1 . , indictione III .,anno vero regni Ottonis XVI . , imperii X . Actum Thieke
Item forestum : In nomine sanctae et individuae Trinitatis Otto

divina dementia rex etc . fideli nostro Miloni , venerabili episcopo ec¬
clesiae Mindensis *, cui ipse praesidet , ob devotum servitium , quod
pio animo nobis saepius e exhibuit, in proprium dedimus forestosL 167 . nostros Huculinhagen ^ et Slioringewald' 1 nominatos . . ., dedimus supra-dido episcopo et eius ecclesiae silvam Suntel vocatam , quantum ex
occidentali parte fluminis, quod Wisera nuncupatur , sui episcopatus
[spatium] k comprehendit , ea videlicet ratione , ut nulla deinceps per¬sona in praedictis venari praesumat sine licentia Mindensis episco[ i.
Signum domini Ottonis gloriosissimi regis . Data quinto Idus Septem-991 . bris anno dominicae incarnationis DCCCCXCL , indictione quintaanno autem III . Ottonis regnantis VIII . Actum Brandenburch 2.Nota : Silva Suntel est mons Wedighenberch 3 versus orientem,videlicet ultra Wiseram , et est mons , in quo est posituni Castrum
Scomborch , et durabit usque monasterium Bersingehusen i 4

, et ibidicitur Bester.
a Ä , B , L : omni . t> A , B , C, L : nostrae . ° L : prudentiae . <i L : fir-miter , quod . e ß und L : eorum . ' In der Urkunde : et ecclesiae Mindensi.s B und C : saepe . h B und C : Huculingehagen . 1 B und C : Moringe-wald . k Fehlt in den Handschriften . 1 B und C : Betsingehusen.
1 Vgl . oben S . 42 Anm . 3.
3 Vgl . oben S . 42 Anm . 7.

2 S . 42 Anm . 6.
4 Barsinghausen.
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Item ab Ottone III . anno Christi DCCCCXCIU . , indictione VI . 993.

impetravit» 1
, ut monasterium monacharum in quodam casteüosmoWe¬

degen 2 vocato , tibi quaedam sancta inclusa nomine Thedwyf primum

solitariam vitam duxit et regulam sancti beati Benedicti cum aliis vir-

ginibus Domino humiliter famulantibus et monachabus pie observavit,

quibus ipsa lac sacrae doctrinae velut sciens et illuminata ab in-

fantia praebuit et religionis sanctae vitam docuit , ut ab hominum fre - Chron . 1.

quentia et quotidiano visitationum tumultu sequestratae Christo

Domino possent libentius famulari , anno Ottonis XIII . fundavit . Pro

memoria huius sanctae inclusae , postquam ad civitatem Minden

fuerunt translatae moniales sive monachae praefatae 3
, ordinatum

fuit , ut iuxta monasterium praemissum aliqua persona devota in¬

clusa haberetur , cui de bonis monasterii provideri deberet ' Istud

multo tempore fuit observatura , sed deficiente in praedictis mo-

nialibus rigore tepescebant paulatim in devotione et regulari ob-

servatione . Velamina enim usque ad primam pestilentiam 4 et

alba supara in brachiis secundum morem monasterii ad sanctam

Mariam ad altare seu in Capitolio in Colonia , de quo sunt fun-

datae , portabant . Est autem supara manicae , quas b moniales

in signuin religionis portare in brachiis consueverunt , quod vul-

gariter stucke 6 nominatur . Praefatus praesul vero 5 ad praebendam

dictarum monacharum tria loca et eorum bona , videlicet Homele-

becke , ßruteshusen 6 et Jolenbeke cum XL familüs , quae ipse pru-

dentia et sagacitate 7 acquisivit , [tribuit ] d .

Tempore huius quidam miles nomine Wantradus multa bona

Petro legavit 8.
Item fundavit duodecim praebendas , quae crucis e praebendae

sive cruceprovende nuncupantur in hunc modum , videlicet si aliquis

in bello apud episcopum fuisset vulneratus seu aliquo membro

mutilatus , seu damna incurrisset ex captivitate , seu fuisset in ser-

a Der hier beginnende Nebensatz wird nicht fortgesetzt . C sucht den

Schaden in unsinniger Weise durch einen Punkt hinter impetravit und durch

Hic statt ut zu kurieren . b L : monile , quod . c B und C : sucke . d Fehlt.

' B und C : cruces.

1 Vgl . oben S . 42 Anm . 8. 2 Wedegaburch.
8 Im Jahre 1009 ; vgl . oben S . 43.
4 1201 ; vgl . das nächste Kapitel.
5 Das Folgende aus der Urkunde Ottos III . entnommen.

6 In der Urkunde : Brunnenhuson.
7 In der Urkunde : sua sapientia et studio . 8 Vgl . oben S . 120.
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vitio episcopi ad Senium , seu ex a honestis civibus Mindensis diocesis,
tales deberent habere istas praebendas conferri b . Et isti , quibus
istae praebendae conferrentur , deberent esse continuo in ecclesia
maiori et servire ad missas et peragere processiones in quadra-
gesima , feria IL , IV . , et VI . , sicut consuetum et notatum supra
de exsequiis canonicorum Et istis fratribus ministratur prae-benda de spenthove , et cuilibet [ !] deberet tot habere ex c una
praebenda , videlicet XXX modii spentscepele avenae et XXX modii
siliginis eiusdem mensurae , tres modii tritici eiusdem mensurae,
sed modius ille debet semper superius esse plenus mensuratus,
unus modius pisae vel fabae eiusdem mensurae . Item in coena
Domini episcopus habebat dare XXIX lintheamina , quodlibet lin-
theamen habebat . VIII ulnas et VIII denarios . Sed modo dabitur
cuilibet habenti istas praebendas V w. 2 siliginis et III w . ordei.
Sed eustodibus ecclesiae Mindensis sunt duaed praebendae an-
nexae . Istis dabit possessor curiae praedictae V w . siliginis , III w.
ordei et XII w . avenae , sed bene merito , quia istas praebendas
habent modo e pro maxima parte focariae clericorum seu concu-
binae . Similiter venduntur iam X , XII vel XVI florenis , quae de¬
berent dari , ut superius dictum est , et qui habet curiam prae-
dictam , unam praebendam et novem personae tenentur esse in
processione . Nam ( de curia et custodes non tenentur habere in
processione , sed alii novem tenentur iree processionem et iunior h
tenetur portare crucem , sicut superius est expressum , et quilibet 1,
qui adeptus fuerit praebendam , tenetur dare possessori k curiae
ein verde ! wines 3.

Idem eidem pro reverentia cultus divini dedit pretiosum li-
brum evangeliorum , quod [ !] plenarium vocamus , auro mundo,
tabula eburnea exterius adornatum inter 1 alia memoria digna,
quae ecclesiae reliquit m . Continet autem hic liber hos versus:

Chron . I . Sit tibi , Gorgoni , liber hic , rogo , valde decori,
Ornari Milo quem n fecit episeopus auro 4.

* Fehlt A und B . b In B und C fehlt dies überflüssige Wort.
c B und C : quot . <i A : duo . e Fehlt B und C. [ B und C : non.
s L : in . b B und C : minor . ' A : cuilibet . k A und B : possessore.
1 In C fehlt inter bis reliquit . m AundB : digna ecclesia reliquit . " C : quod.

1 In der Handschrift A S . 67 ff.
2 Wohl = wispel.
3 Die Urkunde über diese Stiftung ist nicht vorhanden . * Vgl . S . 42 f.
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stupamque et fornacem pro commodo ministrorum ecclesiae Necr . Mirid.
et munditia secundum prophetae Isaiae exhortationem ordinavit;
Mundamini , qui fertis vasa Domini . Huius vero fornacis usus cum Jesaj . 52,11.
suo commodo in usum camini tempore Wedekindi II . transivit
et mutata [ !] fuit . Item cuilibeta fratrum in coena Domini XVIII de - Necr . Minä.

narios dedit , similiter toto [ !J clero xvili denarios . Et alia multa ordinavit.
Praedictus episcopus de Colonia fuit oriundus vel canonicus

ibidem 1. Hic tandem statu suae sedis religiöse et optime ordinato
anno Domini DGGGCXG1X. 2

, ipso die sancti b episcopi Eleutherii 3 999
ex hoc saeculo nequam coelestia petens transivit .

intim. 996 ) .

[13 .]
Ramwardus XIII . episcopus . Et ° dicitur Ramwardus a rama , 996 - 1002.

quod . est excelsum , et warda , custodia , quasi excelsa custodia .
Cat

Hic enim legem excelsi bene custodiens servavit et ideo excelsum
illum fecit . Iste monasterium a praedecessore suo , scilicet Milone ini - Chron . I.

tiatum in nionte Wedigonis ad civitatem Mindensem , ad locum Optimum
et amoenum transtulit et sub honore matris benedictae fundavit ac sancti

Blasii . Advertens enim , quod propter incommoda aeris , nebulae et L 168.
tempestatum et nonnulla alia monasterium in tanta aeris altitu-
dine , etiam propter multarum rerum inopiam ibidem subsistere
non posset , igitur , ut Domino liberius vacarent et sub tanti pa-
tris , videlicet Benedicti regula et statutis tamquam monachae vive-
rent , quam d pro praesenti heu in salutis dispendium non modicum
hoc negent , anno Domini M . et IX . e 4 ad locum praedictum duxit 1009.
et collocavit.

In prima enim pestilentia , quae fuit anno Domini MGGI. £ 1201.
huius monasterii monachae adhuc religiöse se habebant habitu
simplici et humili , velamina in capitibus nigra ; nulla illarum , sola
abbatissa excepta , vario utebatur . Postquam enim e regulae iugum
deponebant et propriae voluntati sunt relictae et per abrupta
gradientes , aurum pristinae religionis et monasticae consuetudinis
in scoriam multorum malorum versum videmus.

* A und B : quilibet . <> B und C : beati Eleutherii episcopi . c Die

folgende Namenerklärung fehlt L . d C : quamquam . e Jn A gestrichen:
et IX . Fehlt B und C. ' B : MCI . t B und C : autem.

1 Urkundlich nicht nachweisbar . 2 Das Jahr ist unrichtig ; vgl . S . 43

Anm . 1 . 3 18 . April . Vgl . S . 43 Anm . 2.
4 Da unser Fortsetzer schwerlich genauer Bescheid gewußt hat , als sein

Vorgänger , so ist an 1009 ( vgl . oben S . 43) festzuhalten.
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Heim : v . Tempore huius famös dira tam graviter per totum mündum
Herf . 1003 . , . . . .convaluit , ut sepeliendi taedio vivi adhuc spiritum trahentes cum mor-

tuis obruerentur f.
Ebd . 1006 . Item gens Ungariorum hactenus idolatriae dedita ad fidem Christi

per Hinricum irnperatorem 1 sunt conversi.
Transivit ad Dominum praesul Ramwardus anno Domini

• ,
10!^™ . MVIII. 2 in profesto Dionysii martyris 3

. Versus:
melm . 1002J . r j j

Hic tenebras noctis , ut sol adnectitur igni b ,
Fulget in adversis casibus atque bonis.

Ex ° annis Domini in horum transitu notatis elicitur , quod
circa quadraginta praedicti tres pontifices fuerunt.

Chron . I . Eicit arentes herbas , cireumfovet illas,
Quae praeferre boni germen <i odoris habent.

[14 .]
1002 - 1022 . Thydericus II . 4 in ordino XIV . Et e dicitur a theos, quod

Cath . est deus , et aes , aeris , quod est thesaurus yel divitiae , quasi deus
divitiarum vel thesaurorum , scilicet spiritualium . Ipse enim re-
vera in pecuniae thesauris spem non ponens , sed thesauros spi-
rituales sibi commissos thesauris coelestibus ut iungerentur , flde-
liter et prüdenter laboravit.

1009 - Iste anno Domini MIX . , Hinrici vero secundi anno VII . apud
Chron . I . Drutmanniam bannum , monetam , theloneum et niaeellum publicum et quid-

quid ad potestatem regalem pertinere videtur , pro sede SUa impe-
travit 5.

Heim : v . Eodetn tempore sanctus Simeon , montis Sinai monachus , cum
Herf . 1012 . p 0 pp 0ne;  episcopo Treverensi , ad Gallias veniens Treveris in altitudine

turris est ineiusus . In huius honorem apud Mindam per decanum
Mindensem Ykonem , qui de urbe Treverensi creditur oriundus,
ecclesia parochialis fundata est 6

, cuius collatio spectabat ad prae-
» A : obruerunt . B : obruebant . C : obruerent . t>' _B ; igne . « Dieser

Satz fehlt C . d A : germine . e J) ie beiden folgenden Sätze fehlen L.

1 Heinrich von Herford : per Gyselam , sororem regis Henriei.
2 Der Nachfolger Dietrich II . kommt bereits in der oben S . 108 ge¬

nannten Urkunde vom 13 . März 1003 vor . Anderseits ist Bamward nach
Thietmar V, 15 am 25 . Juli 1002 noch am Leben.

s 8 . Oktober . Vgl . S. 43 Anm . 4.
4 Er stammte aus vornehmem und reichem Geschlecht und war in Nieder¬

altaich erzogen ( Wolfhard / Vita Godehardt prior , SS . 11,171 ) , vielleicht auch
dort Mönch gewesen ( Vita posterior ebd . S . 200) .